terialiter et quoad executionem tantum.

Voici les corollaires :

1° Ecclesia est politia monarcliica. ad finem supernaturalem in-

stituta, regimine aristocratico temperata a summo animarum Pas-

tore Domino nostro.

2° Divus Petrus est solummodo dispensator et caput ministe-

riale : Christus autem caput essentiale per quem et propter quem
substat Ecclesia.

3° In Ecclesia status a regimine distinguitur : nam status monar-

chicus est tum ad unitatem atque ordinem vindicandum cum ad

executionem canonum; regimen vero aristocraticum propter soli-

dam providentiam , efficax concilium et constitutiones eorumdem

canonum.

4° Infallibilis potestas decernendi aut constituendi canones pênes
Ecclesiam est aut générale concilium illum reprsesentans.

5° Frequens celebratio conciliorum est simpliciter et absolut©

necessaria ad Ecclesiam melius sanctiusque regendam. Bulles vero

et decretales Summorum Pontificum nequaquam obligant.

6° Plenitudo auctoritatis Pontificiae definitur primo ad Ecclesias

particulares sed nequaquam ad Ecclesiam universalem, secundo ad'

executionem canonum, minime vero ad ingtitutionem.

7° Quanquam Ecclesia unicum caput essentiale (Christum) habeat,
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siastique. Richer, sans doute, veut conserver l'épisco-

pat et le Souverain Pontificat, mais en ne laissant

dans leurs mains qu'une autorité impuissante.

Dominis alla encore plus loin que Richer dans l'at- m, Domina.

nihilominus in ratione exercitii atque executione regiminis a Papa

et a principe politico differenter gubernatur.

L'ouvrage de Dominis porte ce titre : De republica ecclesias-

tica, 4617. Il est partagé en dix livres, qui tous renferment douze

chapitres.

Les propositions suivantes semblent le mieux résumer la pensée

de cet écrit.

LIVRE PREMIER.

Chapitre II. Inter ministros Christi
,

ut pateat monarchiam

nullam esse, munus Apostolorum omnium ministeriale tantum

fuisse demonstratur.

Chapitre III. Apostolos omnes in omni officio et munere apo-

stolico ac in omni potestate fuisse inter se pares et omninoaequales.

Chapitre V. Pétri majoratus totus reducitur ad aetatem potissi-

mum et vocationem
,
etc.

Chapitre VI. Revelatio Petro nullum dat primatum.

Chapitre XII. Non monarchicum sed aliquo modo est aristocra-

ticum regimen Ecclesia?.

Deus Spiritum toti Ecclesiae promisit, non aliquando ipsum cer-

tis personis sive certo generi personarum , puta solis presbyteris

aliisve clericis
,
ad ministeria ecclesiastica deputatis, sed ipsum

voluit esse per omnes, licet non per singulos, diffusum. Et con-

sensus totius Ecclesiee in aliquo articulo non minus intelligitur in

laicis quam etiam in presbyteris et prselatis : sunt enim laici in

Ecclesia, imo etiam ex Ecclesia, ipsiusque solidam et majorem

partem constituunt.

LIVRE IL

Chapitre Ier . Sicut Apostoli simul et in solidum aristocratice

curam gerebant Ecclesia? cum potestate aaquali et universali, ita
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taque contre les droits du Siège apostolique. La

puissance ecclésiastique est aussi pour lui essen-

tiellement une délégation; et il renverse autant

qu'il le peut la monarchie pontificale au profit de

episcopi omnes simul et in solidum eamdem regunt Ecclesiam sin-

guli cum plena potestate.

Chapitre VI: Episcopos omnes aeque vicarios esse Christ'i et in

potestate Ecclesiae inter se jure divino prorsus aequales.

Chapitre VII. Episcoporum potestatem certis lôcis non esse

arctatam.

Chapitre VIII. Episcopos ab episcopis creari, ordinari, mitti.

Erat ergo et est Ecclesîa (Romana) prsecipua nobilitate, existi-

matione, nomine et dign'ilatis auctoritate, non regiminis et juris-

dictionis principatu.

LIVRE VII.

Chapitre III. Concilium sua propria conciliari auctoritate infal-

libilis judex fidei Ecclesiee non est.

Plus auctoritatis non habet concilium générale quam non géné-

rale quodcunque nisi quatenus plus vident oculi quam oculus et

quatenus probabile est (sed non necessarium) plures melius sentire

quam pauciores.

Il établit ensuite qu'à proprement parler il n'y a jamais aucun

concile vraiment œcuménique, attendu qu'il faudrait pour cela

l'Église universelle, évêques, prêtres, laïques; puis il termine pat

cette conclusion vraiment subversive de toute autorité : Concilium

igitur etiam générale si destituatur aut sacrae Scripturae auxilio ubi

clara est, aut fida? antiquitatis fido testimonio nihil certi potëst

propria auctoritate staluere, et, si statuât, mille periculis errorum

se exponit, neque Ecclesia conciliaria décréta tanquam fidei certos

articulos admittere débet : imo ea tenetur respuere nisi sacra

Scriptura vel antiquitate stabilita fuerint.

Et de ce dernier point chaque Église, chacun sera juge : aussi

au chapitre suivant met-il en thèse : Ecclesiam non esse in fidei

controversiis judicem veritatis sed thesàurum et testem.

Le titre de l'ouvrage de Hontheim est : Justirii Febronii juris-
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l'aristocratie épiscopale. Le Pape, d'après l'arche-

vêque infidèle, ne possèdequ'uneprimautéd'honneur,
et ce privilège ne provient que du droit ecclésias-

tique. Les évèqiaes, égaux entre eux, sont tous les

consulfi de statu Eccîesiœ et légitima potestate Romani Pontifias
tiber singuiaris.

C'est un livre tout en citations; il renferme neuf chapitres, dont

les deux premiers surtout sont consacrés au pouvoir pontifical : les

titres mêmes des paragraphes en résument l'économie.

Chapitre Ier
, § 5. Formam Eccîesiœ non esse monarchicam ex

Scriptura sacra demonstratur .

§ 6. II se compose de quatre propositions importantes :

1° Potestas clavium universitati Eccîesiœ a Christo data est. —
Lui-même explique ainsi cette proposition : Clavium potestatem
universitati Ecclesise proprie et ita transcriptam esse ut illa per

ejus ministros pro sua cujusque portione ac inter hos per Summum
Pontiûcem exerceatur.

2° Illam potestatem Ecclesia per suos minislros exercet.

3° Inter quos Romanus Pontifex primarius quidem est.

i° Nihilo tamen minus universitati subordinatus.

Chapitre II, § \ er
. Quamvis in Ecclesia non sit monarcha pro-

prie dictus, inde tamen non sequitur in ea neque primatum esse

neque primatem.

§ 2. Fundamentum hujus primatus est bonum unitatis in

Ecclesia.

§ 3. Primatus hic Petro primum a Christo immedrate, deinde

\umana auctoritate } Pétri scilicet aut Eccîesiœ, Romano Pontifici

fuit creditus.

§ 4. Communiter agnoscitur quod quanquam pênes Summum
Pontificem solum legislatoria potestas respectu universalis Ecclesia?

non resideat, nihilominus in magna congregandorum generalium

conciliorum difïicultate condere possit leges générales easque toti

Ecclesia) proponere observandas
,
non ante tamen vim habituras

quam communi sensu fuerint receptic.
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égaux du Pape ;
la souveraineté spirituelle appartient

uniquement et entièrement au corps épiscopal, qui

n'a dans le Pape qu'un simple président. Toutefois

cette souveraineté, que Dominis attribue au corps

épiscopal, reste en définitive subordonnée au juge-

ment de chaque Église et même de chaque fidèle.

iv.Febronius. Nicolas de Hontheim n'est peut-être pas allé aussi

loin dans l'erreur que Dominis. Mais le principe de la

souveraineté de la communauté chrétienne, celui de

la délégation essentielle de la puissance épiscopale et

de la puissance pontificale, dominent toute sa théorie

et en forment l'erreur radicale. La primauté du Pape

n'est, pour l'évêque de Myriophite, que d'institution